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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na stresující faktory, kterým jsou vystaveni učitelé

při práci s osobami ve výkonu trestu. Cílem teoretické části je popsat z obecného hle-

diska pojem stresu, jeho příčiny, účinky a metody zvládání stresu, vymezit pojem učitel

a specifika tohoto povolání v prostředí běžné střední školy a věznice. V návaznosti

na to jsou definovány pojmy, jako je žák, osoba ve výkonu trestu a učební obor kate-

gorie E.

Empirická část je založena na dotazníkovém šetření k problematice stresu jednak

na Středním odborném učilišti ve Vězeňské službě České republiky a jednak na Střed-

ním odborném učilišti v civilním sektoru. Práce vede k doporučením k prevenci stresu

u pedagogů, pracujících s vězni.

Klíčová slova

Stres, stresory, druhy stresu, příčiny stresu, zvládání stresu, Vězeňská služba ČR, reso-

cializace, učitel, žák, osoba ve výkonu trestu odnětí svobody.

Abstract

This thesis focuses on the stressful factors to which teachers are exposed when work-

ing with prisoners. The goal of the theoretical part is to describe from a general point

of view the concept of stress, its causes, effects and stress management methods, to

define the concept of teacher and the specifics of this profession in a normal high

school and prison. Following this, terms such as student, person serving a sentence

and category E field of study are defined.

The empirical part is based on a questionnaire survey on the issue of stress at the Sec-

ondary Vocational School in the Prison Service of the Czech Republic and at the Sec-

ondary Vocational School in the civil sector. The results of the thesis are recommenda-

tions for stress prevention of the teachers working with prisoners.

Key words

Stress, stressors, types of stress, causes of stress, stress management, Prison Service

of the Czech Republic, resocialization, teacher, students, person in prison sentence
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Úvod

Každý den se setkáváme se stresem počínaje ranním zazvoněním budíku, které nás

vytáhne neurvalým způsobem z vyhřáté postele a přeruší někdy i pěkný sen, přes

zpoždění autobusu, dopravní kolony, pozdní příchod do práce, až po zpoždění celého

pracovního koloběhu doprovázeného každodenními nepředvídatelnými situacemi

a frustrací z nemožnosti splnit úkoly v časovém limitu pracovní doby. A co kdybychom

díky tomuto řetězci událostí přišli pozdě třeba na důležité jednání? Stačí jedna chyba

v řetězci celodenních činností a máme zaděláno na tolik stresových faktorů a situací,

že jsme večer zralí se zhroutit na křeslo a dát si panáka tvrdého alkoholu nebo prášek

na uklidnění. A co si budeme vykládat, ani tím si moc nepomůžeme.

Obzvláště stres na pracovišti. To je samostatná kapitola, neboť lidé chodí do zaměst-

nání nazlobení, unavení, předem otrávení a netěší se. Firmy, díky dnešní COVID pande-

mii a ekonomické krizi mění svá vnitřní nastavení, často propouštějí, snižují platy, vyví-

její stále větší tlak na pracovníka, který se náhle ocitá v situaci, kdy pracuje mnohoná-

sobně více, než je zdrávo. Nemluvě o celodenním používání respirační roušky, ve které,

ať si kdo chce, co chce, říká, se prostě špatně dýchá. Dochází proto často k přetížení

organismu, únavě, ale například i k poruchám pozornosti. Přetížený organismus neumí

dlouhodobě vynaložit takové množství energie, aby pracovník byl stále kreativní a sou-

středěný.

Cílem této bakalářské práce je v obecné rovině definovat slovo „stres“ a druhy stresu,

jeho příčiny a příznaky. Dále pojmenovat a popsat reakci člověka na stresovou situaci

i některé účinky stresu na zdraví člověka, nevhodné způsoby zvládání stresu, které

se negativně podepisují na našem zdraví a vhodné metody zvládání stresu, po celo-

denním shonu, které budou prospěšné našemu zdraví.

V učitelské profesi, nalezneme stresujících faktorů a problémových situací velmi

mnoho. V prvé řadě je to práce s lidmi, z čehož ve většině případů vyplívá velká hlavně

psychická zátěž. Ať už se jedná o, nezájem žáků o studium a nekázeň, vztahy s kolegy

na pracovišti, vztahy s nadřízenými, nebo konflikty s rodiči žáků. K tomu je po učiteli

vyžadována flexibilita, schopnost zvládnout poměrně velké množství administrativy,

důslednost, trpělivost, dostatečná sebejistota, ale také vtip, optimismus, a ještě být

neustále při síle a chuti si prohlubovat pedagogické i odborné znalosti.

Dále se zaměříme na práci učitele ve Vězeňské službě České republiky, která se po pe-

dagogické stránce nijak zvlášť neliší od práce učitele v prostředí běžné školy, snad

kromě třídních schůzek, které ve věznicích nejsou možné. Avšak při práci s odsouze-

nými osobami, je učitel nucen krom jiného být bdělý a ve střehu, odolávat prosbám

a sklonům k manipulaci ze stran odsouzených žáků a to vše za neustálého dodržování

„Etického kodexu Vězeňské služby České republiky“.
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Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a empirickou. V teoretické

části pomocí odborné literatury popíšeme z obecného hlediska pojem stres, jeho pří-

činy, důsledky a metody zvládání stresu. Vymezíme pojem učitel a specifika tohoto

povolání v prostředí běžné školy a věznice. Empirická část bude popisovat výzkumné

vzorky a výsledky šetření u učitelů na středním odborném učilišti ve Vězeňské službě

ČR a středním odborném učilišti v civilním sektoru a to v učebních oborech kategorie

E. Zpracování, šetření a vyhodnocení hypotéz bude provedeno formou dotazníkového

šetření a strukturovaného rozhovoru.
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1 Stres

Stres je slovo, které je v dnešní době skloňované dnes a denně. A není to pouze pojem

označující faktor způsobující nějaké onemocnění, ale je už běžným pojmem zařazený

do běžné mluvy obyčejných lidí.

Vzhledem k tomu, že jsou od nás očekávané nadstandartní výkony, které jsou ovliv-

něny rychlostí změn společnosti, dochází běžnému člověku výkonová kapacita, jejímž

překročením se dostává do fáze, že se dlouhodobá zátěž jak psychická tak fyzická po-

depíše na jeho somatickém stavu. Díky této hektické době se stres stal součástí našich

životů.

1.1 Stres a jeho definice

Stres byl definován již mnoha autory, významnými vědci, psychology a pedagogy

z mnoha různých pohledů. Přesto však dosud neexistuje k tomuto pojmu jednotná de-

finice. Můžeme dokonce tvrdit, že co autor, to jedna definice. Na čem se ovšem všichni

autoři shodují? Stres nastává v okamžiku, kdy na člověka působí určitá událost,

při které se dostává do psychické nebo fyzické nepohody. Z tohoto důvodu jsem z ne-

přeberného množství definicí vybral několik definicí, které podle mého názoru přináší

nejzásadnější pohled na tento problém.

O definování stresu se jako první pokusil lékař, biolog a endokrinolog, původem z Ra-

kousko-Uherska Hans Bruno Selye (1907-1982). Studoval na pražské lékařské fakultě

a během svého života přednášel na kanadské univerzitě. Hans Seyle své poznatky

o stresu shrnul do této definice: „Stres je nespecifická (tj. nastávající po různých zátě-

žích stereotypně) fyziologická reakce na jakýkoli nárok na organismus kladený.“ (Bár-

tová, 2011, s. 10)

Další definicí je pak tvrzení Křivohlavého, který ve své knize přirovnává smysl slova

stres k „presu“ – lisu, který působí tlakem na daný předmět podobně jako lis, jenže

ze všech stran najednou. (Křivohlavý, 1994)

Křivohlavý také cituje Hanse Selye: „Stres je výsledkem interakce mezi silou působící

na člověka a schopností organismu odolat tomuto tlaku.“ (Křivohlavý, 1994, s. 10)

Bártová uvádí, že slovo „stres“ pochází z anglického slova „stress“, které vzniklo z latin-

ského slovesa stringere, což znamená „utahovat, stahovat, zadrhovat“ smyčku kolem

krku odsouzence. Můžeme tím ale také rozumět „být vystaven nejrůznějším tlakům“,

a proto „být v tísni“. (Bártová, 2011)

Můžeme tedy říci, že „stres“ znamená v překladu zátěž, tlak, tíseň nebo těžká situace.

Dle Andragogického slovníku je stres definován takto: „Stav organismu, který je odez-

vou na prožívanou zátěž vyvolanou nějakým podnětem (tzv. stresorem) z prostředí.

 9

Stresory mohou být fyzikální (např. nadměrný hluk na pracovišti), fyziologické (kupř.


[…]


https://docs.google.com/forms/d/1DeRXyyzagScmVZH-

kxk5DLvorQKbFMs7EFOK4mwP4vp0/edit?ts=62061beb
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Příloha 2: Dotazník

1. Pohlaví

 Muž

 Žena

2. Věk

 18 – 25

 26 – 35

 36 – 45

 46 – 55

 56 – 65

 66 a více

3. Kolik let vykonáváte profesi učitele?

 0 – 5

 6 – 10

 11 – 20

 21 – 30

 31 - 40

 Více než 40

4. Kde pracujete?

 Odborná škola výroby a služeb Plzeň

 Střední odborné učiliště Praha 4

5. Jaké předměty vyučujete?

 Všeobecně vzdělávací

 Odborné předměty

 Odborný výcvik

6. Je pro Vás profese učitele stresující?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

7. Byl(a) jste si, před nástupem na pozici vědom(a) psychické náročnosti učitel-

ské profese?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nepřemýšlel(a) jsem o tom
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8. Je pro Vás stresující práce v prostředí Vaší školy, ve které pracujete?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

9. Jak často býváte ve stresu v rámci vykonávání učitelské profese?

 Nikdy

 Občas

 Často

 Velmi často

 Neustále

10. Jaké jsou nejčastější stresory, které způsobují stresové situace ve Vaší učitel-

ské profesi?

(Je možné zaškrtnout více, než jednu odpověď)

 Nevhodné chování žáků

 Nezájem o výuku ze strany žáků

 Nedostatek času na kvalitní přípravu na vyučovací hodinu

 Příliš mnoho administrativy

 Velká odpovědnost

 Mezilidské vztahy na pracovišti

 Vztahy s přímými nadřízenými

 Špatné finanční ohodnocení

 Jiné (prosím uveďte) ……………………………………………………………………………..…………………………

11. Jste schopni si efektivně (účelně) naplánovat svůj čas v zaměstnání?

 Ano

 Spíše ano

 Spíš ne

 Ne

12. Jak se u Vás projevuje reakce na stres?

(Je možné zaškrtnout více, než jednu odpověď)

 Zhoršenou náladou

 Změny nálad

 Neadekvátní reakcí na situaci

 Bušením srdce

 Bolením hlavy

 Pocením dlaní

 Bolestí žaludku

 Zvýšenou únavou

 Poruchou spánku

 Zhoršenou soustředěností

 Jinak (prosím uveďte)………………………………………………………………………………………………………
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13. Jakým způsobem se snažíte uklidnit, dostanete-li se do stresové situace?
(Je možné zaškrtnout více, než jednu odpověď)

 Dechovým cvičením

 Tělesnou aktivitou

 Konverzací s kolegou

 Konverzací s přítelem

 Jídlem

 Kávou

 Cigaretou

 Alkoholem

 Lékem na uklidnění

 Jiným způsobem (prosím uveďte)………………………………………………………………………………

14. Řešil(a) jste někdy situaci, kdy byl žák pod vlivem alkoholu nebo drog?

 Ano

 Ne

15. Řešil(a) jste někdy situaci, kdy byl učitel slovně napaden žákem?

 Ano

 Ne

16. Dokázali byste situace popsané v otázce č. 14 a č. 15 vyřešit klidně, asertivně?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

17. Máte s kolegy na pracovišti dobré vztahy?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

18. Je Vám Váš nadřízený při práci oporou?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

19. Dokážete si s kolegy pomoci při řešení stresující nebo jinak tíživé situace?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne
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20. Pozorujete na sobě, že Vás práce učitele ovlivnila i ve Vašem soukromém ži-

votě?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

21. Kterou z aktivit využíváte k odpočinku a regeneraci?

(Je možné zaškrtnout více, než jednu odpověď)

 trávím čas s rodinou

 setkám se s přáteli

 sport

 pobyt v přírodě

 turistika

 poslech hudby

 relaxace

 jiné aktivity (prosím uveďte)………………………………………………………………………………………..

22. Zažil(a) jste někdy takovou událost, po které jste přemýšlel(a) o změně pro-

fese?

 Ano, často

 Ano, výjimečně

 Ne
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Příloha 3: Otázky pro strukturovaný rozhovor se zástupci respondentů škol SOU VSČR a OŠVS

1. Učitelé Středního odborného učiliště Vězeňské služby České republiky považují

svoji práci učitele za více stresující, než učitelé Odborné školy výroby a služeb. Čím

si myslíte, že je to způsobeno?

2. Proč si myslíte, že většina vyučujících zvládá volit pro kompenzaci stresu vhodné

metody?

3. Z jakého důvodu byla za největší stresor zvolena možnost „Příliš mnoho administra-

tivy“? Mohl(a) byste z pozice řídícího pracovníka snížit dopady tohoto stresoru?

4. Jsou pro vás vztahy na pracovišti důležité? Co děláte, jako vedení, pro dobré klima

na pracovišti?

5. Učitelé odborných a všeobecně vzdělávacích předmětů považují svoji práci za více

stresující než učitelé odborného výcviku. Čím si myslíte, že je to způsobeno?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Stanislav Kajer

V Praze dne: 28. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis