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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

-I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stresující faktory v profesi učitele při práci s osobami ve výkonu trestu
Jméno autora: Stanislav Kajer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika vzdělávání osob ve výkonu trestu nesporně klade na učitele nároky, zahrnující snadno a běžně i stresovou
zátěž. Její analýza, zaměřená na konkrétní specifika dané organizace a vyvození účinných opatření k potřebné eliminaci
stresu, představují náročný úkol, jehož řešení vyžaduje kvalitní teoretický základ a inventivní šetření v dané organizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorovi BP se podařilo fundovaně naplnit jak teoretickou část práce, zaměřenou v potřebné míře i na problematiku
pedagogické činnosti v prostředí věznice, tak experimentální část, zaměřenou na porovnání dané problematiky v prostředí
věznice a v civilním sektoru. Práce vede k praktickým doporučením k částečné eliminaci stresu, využitelným a přínosným.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řeení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Předložená BP jako celek prokazuje potřebnou schopnost autora k samostatné tvůrčí práci. Autor disponoval dostatečnou
aktivitou a celkovým kvalitním zvládáním tvorby BP.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce má velmi dobrou odbornou úroveň, a to jak v teoretické části, která má potřebnou didaktickou
úroveň, tak v praktické části, která představuje přínosnou sondu do problematiky stresu v daném prostředí. Autor pracuje
jako učitel odborného výcviku na Středním odborném učilišti Vězeňské služby České republiky. Práce s odsouzenými přináší
určitá specifika, zcela odlišná od klasických středních škol. Pro hodnocení psychické zátěže použil autor dotazník vlastní
konstrukce. Empirického šetření se zúčastnilo celkem 60 respondentů, učitelů středních odborných škol, které autor pro
srovnání zařadil do empirického šetření. V grafickém znázornění bych doporučovala pro přehlednost barevně odlišit sloupce
grafů civilní a vězeňské školy. Kvalitní odborná úroveň BP vychází v teoretické části práce z absorpce relevantní dostupné
literatury a v praktické části jednak z důkladné znalosti dotyčného prostředí, jednak z vhodně orientovaného dotazníkového
šetření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP má nadnormativní rozsah a vcelku všestranně propracovanou úroveň. V jazykové úrovni práce se vyskytují
drobné problémy s gramatikou Čj.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množina studijních materiálů využitých při tvorbě BP je rozsahem a relevancí na velmi dobré úrovni. Citační zvyklosti a
normy byly dostatečně dodrženy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená BP je v zásadě zaměřena na specifickou a nepříliš zkoumanou a publikovanou problematiku, a sice na vzdělávání
ve vězeňském prostředí, resp. na specifika stresových situací tamních pedagogů. Pro většinu respondentů je také výrazným
stresorem nadměrné množství administrativy. Přínosem BP je i zpětná vazba na sledovaný problém, zajištěná
strukturovanými rozhovory s vedoucím učitelem a zástupcem ředitele školy. Za podstatný poznatek lze považovat nutnost
značné ostražitosti učitelů ve vězeňském prostředí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Za pozitiva předložené BP lze považovat zejména následující momenty:

- Kvalitní didaktické pojetí teoretické části BP.
- Důkladné provedení a vyhodnocení empirického výzkumu.
- Prakticky přínosná doporučení a zjištění v poznatcích a závěrech BP, zejména např. stresující

administrativa, spojená s nedostatečným školením v IT oblasti.

Otázka: V rámci obhajoby BP doporučuji požádat studenta – vzhledem ke kvalitě obhajované práce –

o charakteristiku svých záměrů k jejímu širšímu využití a prezentaci.

Závěrečná práce byla zkontrolovaná na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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